
Damien McCann,
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim

T: 01495 355001

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 
ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your 
choice, as long as you let us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 
Steelworks Road 
Tyllwyn, Ebbw 
Vale NP23 6DN 
 

Swyddfeydd Cyffredinol 
Heol Gwaith Dur 
Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 
NP23 6DN 

 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 
 
15th September 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 
A meeting of the Governance & Audit Committee will be held in Hybrid 
Meeting to be held virtually via MS Teams or in The Sir Williams Firth Room, 
General Offices, Steelworks Road, Ebbw Vale on Wednesday, 20th 
September, 2023 at 9.30 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
  
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so. A simultaneous translation 
service will be provided if requested. 
 
 
 

 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive. 
 

 
 
3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 

DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 
 
4.   GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

 
5 - 8 

 To receive the decisions of the Governance & Audit 
Committee held on 12th July, 2023. 
 
(Please note the decisions are submitted for points of 
accuracy only). 
 

 

 
5.   ACTION SHEET 

 
9 - 16 

 To receive the Action Sheet arising from the meeting 
held on 12th July, 2023. 
 

 

 
6.   FORWARD WORK PROGRAMME 2023-24 

 
17 - 24 

 To receive. 
 

 
 
7.   INTERNAL AUDIT CHARTER 

 
25 - 38 

 To consider the report of the Audit and Risk Manager. 
 

 
 
8.   INTERNAL AUDIT PROGRESS 2023/24 

 
39 - 58 

 To consider the report of the Professional Lead, Internal 
Audit. 
 

 

 
9.   CORPORATE RISK REGISTER Q1 2023 / 2024 

 
59 - 88 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 
 
To:  J. Absalom (Chair) 

Councillor S. Behr (Vice-Chair) 
Councillor D. Bevan 
Councillor K. Chaplin 
Councillor W. Hodgins 
Councillor C. Smith 
Councillor J. Wilkins 
M. Veale 
 

Page 2



 

 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

  
SUBJECT: GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

12TH JULY, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER  

 
 
PRESENT:  JOANNE ABSALOM (CHAIR)  
 
   Councillors S. Behr 

W. Hodgins 
C. Smith  

 
   Martin Veale 
       
WITH:  Chief Officer Resources 
   Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
   Service Manager – Development & Estates 
   Business & Regeneration Service Manager 
   Professional Lead – Internal Audit 
   Data Protection & Governance Officer 
   Communications & Marketing Manager 
 
AND:   Charlotte Owen, Audit Wales  
   Mike Jones, Audit Wales 
   
   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 

 
 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from: 

 

Page 5

Agenda Item 4



 
Councillors D. Bevan, K. Chaplin, J. Wilkins, Audit & Risk 
Manager, Chief Officer Commercial & Customer and 
Deborah Woods, Audit Wales. 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
[...]
f the person evaluating the risk. 

 
LIKELIHOOD OF RISK 

Factor Score Description Likelihood of occurrence 

Low 
(unlikely) 

1 Very unlikely 
to occur; only 
in exceptional 
circumstances. 

 Has not happened in the past 5 years 
or more (either in BGCBC or in a 
similar operating environment) 

 Not expected to happen in the next 5 
years or more 

 Less than 25% probability of 
occurring 

Medium 
(possible) 

2 Unlikely to 
occur but 
could 
transpire at 
some point. 

 Has happened in the past 2 – 5 
years(either in BGCBC or in a similar 
operating environment) 

 Expected to happen in the next 2- 
5 years 

 25% to 50% probability of occurring 

High 
(likely) 

3 Almost certain 
to occur. 

 More than 50% probability of 
occurring. 

 Has happened in the past year (either 
in BGCBC or in a similar operating 
environment) 

 Expected to happen in the next year. 

Page 87



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Governance & Audit Committee
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	PRESENT:		JOANNE ABSALOM (CHAIR)
	Councillors S. Behr
	W. Hodgins
	C. Smith
	Martin Veale
	WITH:		Chief Officer Resources
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Service Manager – Development & Estates
	Business & Regeneration Service Manager
	Professional Lead – Internal Audit
	Data Protection & Governance Officer
	Communications & Marketing Manager
	AND:			Charlotte Owen, Audit Wales
	Mike Jones, Audit Wales
	DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS

	5 Action Sheet
	GOVAUDIT2307D3 Appendix Q4 2019.20  Reception Summary
	GOVAUDIT2307D3 Copy of Footfall Community Hubs

	6 Forward Work Programme 2023-24
	Appendix 1

	7 Internal Audit Charter
	Appendix 1
	Blaenau Gwent County Borough Council
	Internal Audit Charter
	2023-24
	1.	Introduction
	2.	Purpose, Authority and Responsibility



	8 Internal Audit Progress 2023/24
	Appendix A
	Appendix B1
	Appendix B2
	Appendix B3
	Appendix B4
	Appendix C
	Appendix D
	Appendix E

	9 Corporate Risk Register Q1 2023 / 2024
	Appendi

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

  
SUBJECT: PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO - 

DYDD MERCHER, 20 MEDI 2023 DYDD MERCHER, 
20 MEDI 2023 

  
REPORT OF:   
  

 
 
PRESENT: J. ABSALOM (CADEIRYDD) 

 
 Councillors S. Behr (Is-gadeirydd) 

D. Bevan 
K. Chaplin 
W. Hodgins 
C. Smith 
J. Wilkins 
M. Veale 
 

WITH: Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau Cymdeithasol 
Prif Swyddog Adnoddau 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau 
Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol 
Rheolwr Archwilio a Risg 
Arweinydd Proffesiynol – Archwilio Mewnol 
Rheolwr Tîm – Datrysiadau Tai a Chydymffurfiaeth 
Rheolwr Gwasanaeth – Masnachol a Chyfleoedd Busnes 
Rheolwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Plant 
Swyddog Diogelu Data a Llywodraethiant 
Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata 
Arweinydd Tîm – Gwasanaeth Arlwyo Prydau Ysgol 
Arweinydd Proffesiynol – Risg ac Yswiriant 
Uwch Archwilydd 
 

  
 
 
 
 



 

 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

 
No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
  
 

 
 

 
No. 2   YMDDIHEURIADAU 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan: 
Prif Swyddog – Masnachol a Chwsmeriaid 
Mike Jones, Richard Harries, Alice King a Deborah Woods, 
Archwilio Cymru. 
  

 
 

 
No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
  

 
 

 
No. 4   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

 
Cyflwynwyd penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2023. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn y penderfyniadau fel 
cofnod gywir o’r trafodion. 
  

 
 

 
No. 5   DALEN WEITHREDU 

 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2023. Ar hynny: 
  
Eitem Rhif 7 – Blaenraglen Gwaith 2023/24 – Hyfforddiant 
Gloywi ar Rôl a Chylch Gorchwyl y Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio 
  
Nodwyd y cynhelir yr hyfforddiant uchod ddydd Mawrth 10 Hydref 
2023 am 9.30am ar MS Teams, felly mae’r cam gweithredu hwn 
yn awr wedi ei gwblhau. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i nodi’r 
Ddalen Weithredu. 

 
 

 



 

 

No. 6   BLAENRAGLEN GWAITH 2023-24 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Blaenraglen Gwaith arfaethedig 
2023/2024. 
  
Rhoddwyd y diweddariad dilynol: 
  

-    Caiff Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio ei ystyried gan y Pwyllgor yng nghyfarfod mis 
Tachwedd. Fodd bynnag, mewn blynyddoedd dilynol caiff yr 
eitem hon ei chynnwys ar y flaenraglen gwaith ar gyfer mis 
Medi. 
  

-     Datganiad Cyfrifon 2021/2022 – yn amodol ar i Archwilio 
Cymru gwblhau ISA 260, rhagwelir y caiff yr adroddiad hwn 
ei gyflwyno i gyfarfod y Pwyllgor ym mis Hydref ar gyfer ei 
ystyried. 
  
Yn dilyn pryderon a wnaed gan Aelodau am yr oedi wrth 
dderbyn Datganiad Cyfrifon 2021/2022 wedi ei gwblhau, 
dywedodd y Prif Swyddog Adnoddau fod cynrychiolydd o 
Archwilio Cymru wedi cynnig cwrdd ag Aelodau’r Pwyllgor i 
roi esboniad o ran y problemau a geir ar hyn o bryd. 
  

PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
  
PENDERFYNWYD YMHELLACH, yn unfrydol ac yn amodol ar yr 
uchod, i dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef 
derbyn y Flaenraglen Gwaith. 

  
 

 
 

 
No. 7   SIARTER ARCHWILIO MEWNOL 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Archwilio a Risg 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo’r Siarter Archwilio 
Mewnol yn unol ag arfer da a gofynion PSIAS. 
  
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

No. 8   CYNNYDD ARCHWILIAD MEWNOL 2023/24 
 
Ystyriodd adroddiad yr Arweinydd Proffesiynol Archwilio Mewnol. 
Ar hynny: 
  
Adroddiad Archwilio Mewnol – Llety Dros Dro 2022/2023 
  
Oherwydd yr effaith ariannol bosibl ar yr awdurdod lleol a’r diffyg 
llety tai cymdeithasol yn yr ardal, caiff mater digartrefedd ei drafod 
yn adrannol i ganfod os dylid cynnwys y mater hwn o fewn y 
gofrestr risg corfforaethol. 
  
Os yn briodol, yn dilyn yr asesiad risg ac unrhyw fesurau lliniaru 
posibl, byddir yn rhoi diweddariadau i’r Pwyllgor. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 
yr adroddiad a nodi’r cynnydd ar weithgareddau am y cyfnod 1 
Ebrill i 30 Mehefin. 
  
 

 
 

 
No. 9   COFRESTR RISG GORFFORAETHOL CH1 2023 / 2024 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
Nodwyd y byddai  Aelodau yn cael cyfle pellach i roi sylwadau ar 
fformat y gofrestr risg, y broses rheoli risg a’r wybodaeth a 
gyflwynwyd yng nghyswllt rôl sicrwydd y Cyngor yn y sesiwn 
hyfforddiant gloywi ar 10 Hydref 2023. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad ac yn dilyn 
ystyriaeth o’r wybodaeth, rhoddwyd sicrwydd i’r Pwyllgor fod gan y 
Cyngor drefniadau priodol yn eu lle i reoli risg. 
  
 

 
 

 


